令和７年１月２０日

報道機関各位

                             熊 本 大 学

熊大まちなかキャンパス
「メダカで解き明かす性の不思議」展を開催します

熊本大学はニューコ・ワン株式会社※との共同企画で、熊大まちなかキャンパス「メダカ

で解き明かす性の不思議」展を、下記のとおり開催します。

本企画展では、動物生理学を専門とする本学大学院先端科学研究部（理学系）の北野健

教授の研究内容をご紹介します。

北野教授は、魚類の性決定機構に着目した研究を行っており、今回はメダカを中心とし

た魚の性の不思議とその応用研究についてパネルで紹介するとともに、実験に使用してい

るメダカ系統（雌雄で体色が異なる系統）を会場に展示する予定です。また、２月２３日

（日）には北野教授によるトークイベントを開催及び当日会場では熊大オリジナルグッズ

の販売会を行う予定です。

広く一般の方へお知らせいただくとともに、取材方よろしくお願いいたします。

（取材をご希望の際は、事前に以下の問い合わせ先にご連絡をお願いいたします。）

※ニューコ・ワン株式会社は、熊本県内 16 店舗の TSUTAYA の運営をしている会社です。

記

【開催期間】令和７年２月１９日（水）～２月２５日（火）（申込不要・参加無料）

【時  間】１０：００～１８：００

【場  所】蔦屋書店熊本三年坂 地下１階イベントスペース（熊本市中央区安政町 1-2）

【対  象】一般の方（興味がある方はどなたでも）

【イベント】★トークイベント（要申込・参加無料）

令和７年２月２３日（日）１４：００～１５：００

       『オスとメスが決まるしくみ』

       熊本大学大学院先端科学研究部（理学系）北野 健 教授

＜申込方法＞

  チラシに記載の QR コードまたはお電話でお申し込みください。

（定員 30 名・先着順）

※定員に空きがあれば、申し込みなしでの当日参加も受け付けます。

※詳しくは別紙チラシまたは熊本大学ホームページをご覧ください。

https://www.kumamoto-u.ac.jp/event/koho/20250219-0225

【申し込み・お問い合わせ先】

熊本大学総務部総務課広報戦略室 守田
TEL：096-342-3119